CCXIV. *Frater Guido Del Vescovo (familia de qua modo nullus existit), fuit Frater omnibus amabilis valde, quia ex toto sincerus. Studuit Tholosae pluribus annis. Deinde, cum esset Bononiae pro studio Sacrae Paginae, ibidem obiit, resurrecturus cum beato Dominico patre nostro, anno pestis (257).*

(257) *Annal. MSS. p. 55.* È probabile che il nostro Frate si recasse a Tolosa per ascoltare i professori di quella università, fondata nel 1233 dal Conte Raimondo VI, per ammenda dell'ajuto che prestò agli Albigesi. Della di lui dimora in Pisa a varii tempi, si hanno prove non dubbie: chè nel 7 marzo 1335, fu presente alla donazione di Buonagglunta del fu Maestro Falcone; nel 16 febbrajo 1347, fu testimone al testamento di Vannuccia, vedova di Neri della Seta (*Scrit. del Sem. N.º 115*).

CCXV. *Frater Lapus, conversus sutor, et bonus vestiarius et utilis pro Conventu, obiit Perusii anno dirissimae pestis (258).*

(258) *Annal. MSS. p. 55.*

CCXVI. *Frater Gerardus de Canneto, diligentissimus studens, et intelligens valde, et plurimum licteratus homo, et baccellarius in multis magnis provinciae conventibus, et lector et praedicator excellentissime gratosus; de Prato, ubi lector erat, transiit, mediante morte. ad requiem et prava virentia felicitatis aeternae (259).*

(259) *L'Annalista (p. 55)* lo dice morto nell'anno della pestilenza.

CCXVII. *Frater Bartholomaeus Bardini, adhuc juvenculus optime ad scientiam praeparatus, obiit Pistorii anno praedicto (260).*

(260) L'Annalista (p. 55) avverte a questo luogo, che morirono nell'anno della pestilenza trentasette frati in questo solo convento di Pisa.

CCXVIII. *Frater Johannes Clerici: fuit familia Pisis satis clara in Forisportâ. Hic fuit in vitae honestate famosus; communia Ordinis, chorum et refectorium, indefectibiliter sequens; in victu et lecto et vestitu ordinem tenens. Licteratus et studentissimus fuit. Post studia, post officia, post lectas in Pisis Sententias, lector in Pisis et alibi gratiosissimus fuit; cantor optimus, praedicator acceptus, confessor discretus, lector Senensis et Perusinus. Tandem in Episcopum Lunensem postulatus, non obtinuit confirmari. Deinde, dum Prior acceptissimus est in Conventu Sancti Miniatis, veniens Pisas, inibi prostratus ad lectum, infirmitatem diutius magnâ cum patientiâ toleravit. Postremo, in die Animarum, in conspectu Fratrum optimo fine quievit (261).*

(261) *Annal. MSS. p. 55. 56.*

CCXIX. *Frater Michaël de Vico, fuit vir non paucis laudibus extollendus: namque, quantum ad vitam, semper honestus et mundus, ordinem sequens in omnibus; quantum ad licteras, capax nimis et acutus valde. Namque, loyalibus et philosophicis ad perfectum adeptis et doctis in pluribus locis, ivit Bononiam; ubi tunc (quod mirum fuit) factus magister studentium, quia nimium caeteris praepollebat. Exinde reversus, factus baccellarius Pisanus et Perusinus, expletis lectionibus Sententiarum, et actibus famose completis, transiit Parisius: ubi supramodum proficiens, rediit ad provinciam; et tunc in Studio Florentino baccellarius, et postea magister studentium,*

sic argute disserebat, ut in disputationibus pauci vel nullus posset subsistere contra eum. Exinde lector Pisanus, Senensis, Perusinus et tandem Florentinus, ubique splendebat celebre nomen ejus: nec tunc temporis magistri in theologia ubique fiebant, nec quilibet; sed solummodo Parisiis, ut paucissimi in partibus Italiae et alibi viderentur; unde, quando Ordinem sum ingressus, in totâ Italiâ tres reperii in theologia magistros. Haec dico ne tu qui legis mireris si iste, vel caeteri probissimi de quibus feci superius mentionem, non fuerint magisterio infulati. Demum, hic Pater Prior Pisanus fuit, ubi zelo ardentissimo et humili more gubernavit. Fuit ex hoc Ordinis officiis et gradibus redimitus; praedicator generalis, diffinitor Capituli provincialis, sotius diffinitoris Capituli generalis, visitator provinciae in Pisis; quasi pater patriae in consiliis conscientiae et in caeteris habebatur. Ultimo, cum annum quinquagesimum attingisset, inhaerenter affectabat Romae recipere finem vitae; quod pluries ab eo ego auribus meis audiui: Oh utinam Romae finiam dies meos, ut inter Sanctos mea caro requiescat! Quam unam petitionem Dominus piissimus exaudivit; quum, anno magno Jubilaci, Romam pergens, in viâ infirmitate gravi correptus, pervenit Romam; ibique post paululum, receptis devote ecclesiasticis sacramentis, coram multitudine Fratrum (quorum tunc ibi concurrentium numerus magnus erat), tradidit spiritum superna petentem, relictâ in sanctorum corporum coetu suâ carne, quod tot spiritibus et precibus impetravit (262).

(262) *Annal. MSS.* p. 56. 57. Viveva nel 6 giugno del 1349. A quel tempo, Oliviero Maschione, già ospedaliero di S. Caterina, dell'ordine dei Frati Godenti, gli lasciò un'annua prestazione vitalizia di due lire pisane, uguale a quella che destinò a Frate Iacopo Passavanti (V. *Diplomi*). Forse debbe dirsi fratello, o almeno congiunto, di Fra Francesco da Vico. V. sopra §. 166

CCXX. *Frater Johannes De Canneto : isti fuerunt boni cives. Hic jam magnus Ordinem ingressus , profecit scientiâ quam studiis , in Bononia et Parisiis. Fuit lector Pisanus et Viterbiensis. Optime scripsit et plura , quae in armario nostro habentur. Fuit etiam exemplaris et honestae valde vitae , et sensatus. Fuit dif-
finitor Capituli provincialis , et praedicator generalis ; visitator provinciae , Prior Pisanus pluribus annis. Hic fundavit infirmitorii domum novam , sed non complevit deficiente pecuniâ : quam ego postea complevi , ut potui. Fuit etiam Prior in Tuder-
to , et tandem Pisis devote viam universae carnis intravit. Sub manibus istius ego qui scribo fui receptus ad Ordinem , et sub eo nostrum Ordinem sum professus (263).*

(263) *Annal. MSS. p. 57.* Nel 1335, al 16 luglio, fu testimone in Pisa all'elezione di Fra Ranieri Segalorzo, destinato rettore dello spedale di Peccioli. V. sopra no. 201. Era priore del convento di Pisa nel 2 settembre 1349, come apparisce da una carla dello *Scrit. del Sem. N.º 122.*

CCXXI. *Frater Johannes Buttari , de nobili domo Lei , fuit aptissimus ad scientiam ; namque in juvenilibus annis rationales scientias plene didicit , et laudabiliter et officiose docebat. Accepte multum praedicabat , tam vulgari quam latino sermone. Rethoricus sufficiens , et in arithmetica bene peritus ; tandem , adhuc juvenis , ad magna paratus , ivit Parisias ; et dum summe proficeret , cecidit in aegritudinem , de quâ et propter quam ibi transiit ad patres (264).*

(264) *Annal. MSS. p. 57.*

CCXXII. *Frater Stephanus Bonajuti de Spina : hos ego vidi magnos et plurimos cives. Hic puer ingressus Ordinem , totus*

aptus, cum sic bonae spei proficeret, pater, cum amicis carnalibus, de Ordine rapere voluerunt; sed bonâ constantiâ constitit, ut ab Ordine nec blanditiis nec minis nec violentiâ corporali posset avelli: et sic, de bono in melius, optime et plene in loyis et philosophicis eruditus, meruit extolli ad dictarum magisteria doctrinarum. Tandem, completis minoribus studiis, ad theologiae culmen intendit per studia Florentiae et Bononiae, colligens mella Paginae Sacrosanctae. Et inde rediens, Pisis et Senis baccellarius, quae illud officium requirit, famosissime cuncta perfecit. Proinde Parisias missus, et diu perdurans, post reditum factus in Florentiâ baccellarius et magister studentium, altiori famâ perluxit; et nondum triginta completis solaribus annis, lector Senensis et Pisanus, non contentus theologiam docere, sed juvenes provinciae aptos, a provinciâ sibi commissos, de doctrinis philosophicis imbuebat; et cum sic doctrinâ polleret, factus est diffinitor Capituli provincialis, et praedicator generalis, Prior Lucanus et Pisanus, cum adhuc juvenis homo esset. Postremo, phtisi percussus, optimo fine quievit. Huius () linguam sic in arguendo, sermocinando, vulgariter vel latine, disertam, in nullo vel in paucis audivi (265).*

(265) *Annal. MSS. p. 57.*

CCXXIII. *Frater Franciscus de Cascinâ, religiosus bonus valde, sensatus homo, pius pauperibus Fratribus, quibus saepius de propriâ pecuniâ providebat, Supprior bis Pisis, Prior Serzanae at etiam Lucae, vicarius domini Guillelmi Episcopi Lucani in spiritualibus. Confessor dominarum nimis acceptus, totus suavis et dulcis, antiquus Pater nostri Conventus, in senio suo de pecuniis a se procuratis fecit fieri cameram in claustro*

(*) *Huc, II MS.*

secundo, quae omnibus patet; quae camera honorifica, est pro magistro Ordinis et provinciali nostrae provinciae deputata. Plenus dierum et bonorum operum, quia quotidie celebrabat, Deo animam reddidit conditori (266).

(266) *Annal. MSS. p. 57.* Visse quasi sempre in Pisa, come mostrano parecchie carte dello *Scrit. del Sem.*, delle quali alcune già citate, aventi la data del 1327, 1330, 1335 e 1356. Essendo stato vicario di Guglielmo III (Turinghelli), sessantesimo vescovo di Lucca, e Frate del di lui medesimo ordine, la sua morte deve collocarsi per necessità dopo il 1368. V. *Mansi, Diario Sacro della chiesa di Lucca accomodato all'uso dei tempi presenti, ed accresciuto di molte notizie storiche dall'Ab. Dom. Barsocchini; Lucca, 1836, 8vo. p. 327.*

CCXXIV. *Frater Jacobus Leoni de Sanctâ Cristina, fuit valde bonus religiosus et honestae conversationis; magister novitiorum in pluribus Conventibus; nulli molestus, omnibus obsequiosus; in operibus manualibus ingeniosus. Semper operosus, libros armarii Conventus sollicitissime reparabat: et cum multa utilia Fratres de ipso certitudinaliter expectarent, quia intelligens erat et communia devote sequebatur, fuit, Domino providente de sua requie, sublatus ab eis (267).*

(267) *Annal. MSS. p. 58.* Credo che fosse detto da S. Cristina perchè forse dimorò nella parrocchia che ebbe nome fino ad antico dalla chiesa dedicata a questa Santa; e nella quale, secondochè è scritto, S. Caterina da Siena ricevette le stimate nel 1375, per la seconda volta, da quella sacra Immagine che il Cardinale Niccolini, arcivescovo di Pisa, trasferì in Siena nel 1565 (*Da Morrona, III. 322. 323.* — *Gigli, Diario Senese, I. 122*). La chiesa di S. Cristina, a quanto vogliono, risale ai tempi di Carlo Magno, e si disse in prima di S. Bartolommeo.

CCXXV. *Frater Thomas De Paule, filius Ser Nucci. Hic jam provectus ingressus Ordinem, fuit placibilis conversationis, et totaliter omnibus liberalis. Pro Conventu laborabat valde libenter; et inter alia bona sibi divinitus data, hoc singulariter habuit, quod infirmis omnibus, sine acceptatione personae, miro servitio assistebat, ut nihil dimitteret quod pro ipsorum sublevamine suppeteret cognovisset. In quorum obsequio cum diu misericorditer laborasset, diem mercedis recepit optatum (268).*

(268) L'Annalista (p. 58) lo chiama a Paulá, poco correttamente, perchè veramente fu della famiglia dei Da Padule, estinta in questo secolo nostro.

CCXXVI. *Frater Stephanus De Pandolphinis: familia fuit popularis antiqua. Hic modestus et compositus juvenis valde fuit. Subdiaconus fuit, et nimis cito subtractus a mundo (269).*

(269) *Annal. MSS. p. 58.*

CCXXVII. *Frater Gregorius et germani obliti a matre*
 CCXXVIII. *Frater Romanus } dominá Angelá, dominá*
status mediocris, pueruli quasi Angeli, rapti sunt a nequitia
praesentis exilii in secundá mortalitate MCCCLXIII, quae iterum genus humanum invasit (270).

(270) *Annal. MSS. p. 58.*

CCXXIX. *Frater Stephanus, conversus, De Pungelupis de Spiná, vestiarius bonus valde, sacristiam mundissime gubernavit; taliter ut post eum nunquam parata, et caetera quae in Pisano sacrario et ecclesiá continentur, fuerint ita munda.*

Multa paramenta et bona procuravit, et suis manibus incidit et suit. In aliis officiis curiosus et sollicitus fuit. Multo zelo Conventus ardebat. Antiquatus etiam valde, et ita mundus erat, ut in corpore aut veste nihil foetoris, nihil horroris videre potuisses: et dixit mihi pluries ore suo, quod numquam remansit a matutinis, nec primum signum primae ipsum invenit in lecto, donec scilicet vixit sanitate. Nunquam spuens, nunquam molestia senilis corporis aliquem laesit. Tandem, integro aspectu atque auditu, et omni sensu et memoria, inter manus Fratrum, senio confectus, migravit ad Christum (271).

(271) *Annal. MSS. p. 88.* Suo padre ebbe nome Nalo, e dimorò in cappella di S. Barnaba dalla Spina. È ricordato Fra Stefano nei libri dei conti dell'Opera del Duomo, dacchè nel 9 luglio 1343, ebbe da Giovanni Cuoco, operaio, tre lire e due soldi per un pallio di seta per l'altare, e per la tavola (di S. Domenico) colorita dal Traini, per la cappella ordinata nel suo testamento da Messer Albizzo Delle Stadere De' Casapieri. V. le mie *Notizie inedite intorno alla vita e ai dipinti di Francesco Traini ec.*

CCXXX. *Frater Hugolinus, quondam Novi Mercatoris, de populari (domo) quae dicitur Cavalosari. Hujus bonitates expertus, brevi non potero sermone narrare. Primo enim de scientia, quando ad primam puerulus scilicet gramaticam imbibit ex toto. Secundo, arithmetica scivit abunde. Tertio, musicam, et in cantu et discantu et in organo, habuit plene: unde non solum in choro Dei laudibus insistebat, sed et ignaros omni aestivo tempore instruebat. Quarto, logicam, physicam studuit, et docuit tam Fratres quam etiam saeculares: theologiam sacram annis pluribus, tam in particularibus quam generalibus, Florentino et Bononiensi studiis insudavit. Pisis baccellarius, et lector gratiosissimus fuit, et in multis aliis provinciae Conventibus legit et docuit. Praedicator eximius, fa-*

cundus et scientificus, qualiter in nostrâ civitate non fuit alius tempore suo: nam ubicumque verbum Dei, et in Pisis et alibi, praedicavit, totus () convenit populus civitatis. In sermonibus latinis disertissimus, supra modum consiliis conscientiae explicandis et dandis conspicuus et discretus; ut omnes ipse, prae omnibus nostrae civitatis religionis, solveret et tractaret. Dictavit summe, et pulcherrime scripsit. Pro Conventu zelator accensus, procurando et conservando ejus honores et bona. Dimisit etiam Conventui annualem pictantiam Magdalenae. Conventum Pisanum, ut Supprior et vicarius, rexit. Hic, ut concludam breviter, famosissimus homo fuit; et cum esset visitator, et ad majora disponderet eum Ordo, Florentiae decessit, continuè febre correptus (272).*